— 1—

昆山市人民政府

2018年 3月 21日

昆山市人民政府文件
昆政发〔2018〕13号

市政府关于印发昆山高层次教育人才计划实施

细则（试行）等四个文件的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区管委会， 各

镇人民政府，各城市管理办事处，市各委办局，各直属单位：

《昆山高层次教育人才计划实施细则（试行）》《昆山高层

次医学人才计划实施细则（试行）》《昆山高层次文化人才计划

实施细则（试行）》《昆山高层次社会人才计划实施细则（试行）》

业经市政府第 10次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

（此件公开发布）

— 2—

昆山高层次教育人才计划实施细则（试行）

第一章 总 则

第一条 为深入实施 “学有优教” 工程，加快集聚高层次优

秀教育人才，提高昆山教育在全省乃至全国的影响力，办好人民

满意的教育事业，根据《关于加快推进人才强市建设的若干措施

（试行）》（昆委〔2017〕13号）精神，结合昆山实际，制定本

实施细则。

第二条 昆山高层次教育人才计划的实施，遵循 “高端引领、

择优资助、引育并举、以用为本、重求实效、确保质量” 的原则。

第二章 选拔范围和申报条件

第三条 根据昆山市教育实际，本细则所指的高层次教育人

才具体分为 A、B、C三类，分别指符合以下条件者：

（一）A类：领军型高层次人才

1. 国家教学成果特等奖、一等奖（不设特等奖的二等奖）核

心成员；

2. 国家 “万人计划” 教学名师；

3. 教育部最高层次人才培养工程培养对象；

4. 省级高层次人才培养项目第一、二层次培养对象。

（二）B类：重点紧缺型高层次人才

— 3—

1. 国家教学成果二等奖核心成员或省教学成果特等奖核心

成员（不设特等奖的一等奖核心成员）；

2. 省特级教师；

3. 省级高层次人才培养项目第三层次培养对象、省级教育系 统

最高层次培养对象。

（三）C类：高层次人才

1. 省教学成果一等奖核心成员（不设特等奖的二等奖核心成员）；

2. 全国教育科学研究成果奖一等奖核心成员；

3. 正高职称或具有博士学历和副高以上职称的专业人才，以 及

省教学名师、省职业教育领军人才、省级以上名师工作室领衔 者、

省级优秀班主任或地市级名教师、名校长；

4. 四十周岁以下的地市级学科带头人或全国教学基本功大赛

二等奖及以上获奖者、省青年教师教学基本功大赛一等奖获奖者；

5. 三十五周岁以下的县级学科带头人；

6. 其他教育专业技术人员（指职业技能大赛国赛金牌教练、

省技能大赛一等奖获奖者、在校企合作中成效显著且本人取得 1

项专利以上的 “双师型” 教师，以及引进的学科奥赛教练）。

第三章 申报遴选

第四条 昆山高层次教育人才每年申报遴选一次。

第五条 申报材料包括《昆山高层次教育人才登记表》，学历、

职称、荣誉、教育教学业绩及其它相关材料。

— 4—

第六条 市教育局对申报材料进行审核。对符合条件的，进

行综合评价。

第七条 教育人才引进的具体程序如下：

1. 专家评审：根据学校对高层次教育人才的需求和教育局对

学校拟引进教育人才的综合评价，由教育局组织市内外专家对拟

引进人才进行考察评审，重点考察其职业道德、专业特长、科研 成

果、理论创新、国内省内影响力、知名度和发展潜力、学科建设

契合度等；

2. 教育局审核：教育局会同相关部门或区镇根据专家组提供

的报告及相关资料进行初审，提出是否同意引进的意见，经市人

社局初审同意后组织体检和政审；

3. 编制部门核准：对符合条件的教育人才，经编制部门核准 办

理用编手续；

4. 人社部门审批：对符合条件的教育人才，由市人社局进行 审

批，办理录用手续。

第四章 奖励资助

第八条 对引进的教育人才给予以下奖励资助：

1. A类人才给予 100万元奖励资助和 100万元安家补贴；

2. B类人才给予 20万元奖励资助和 60万元安家补贴；

3. C类人才给予 2万元奖励资助和 40万元安家补贴。

第九条 对昆山市培育的教育人才给予以下奖励资助：

— 5—

1. A类人才给予 50万元奖励资助；

2. B类人才给予 20万元奖励资助；

3. C类人才给予 2万元奖励资助。

第十条 教育人才获评苏州青年拔尖人才、领军人才、教育

名家的，分别给予 5万元、10万元、15万元奖励。

第十一条 在本细则实施期间，每学年对昆山市学科（学术）

带头人、苏州市学科（学术）带头人、省特级教师等教育人才进行

业务考核，考核合格者分别给予 2000元、3000元、10000元奖励。

第五章 管理和评估

第十二条 用人单位是人才引进、培养和使用的主体，应认

真做好日常管理与服务工作，搭建发展平台，落实配套政策，对

获评的各类教育人才实行严格的目标管理。引进的人才在昆山首

聘单位的服务期至少为五年。人才须按照双方约定，履行义务，

最大限度发挥示范作用。

第十三条 教育局将定期对用人单位引才育才、政策执行等

情况进行抽查。人才考核结果分优秀、合格、基本合格和不合格

四个等次，考核结果与拨付经费挂勾。人才在考核期内经查实有

下列情形之一的，用人单位应与其解除聘任合同，取消其相关待

遇和资助，追缴资助资金并按规定追究相关法律责任。（一）在

聘期内到岗工作时间严重不足的；（二）未能履行岗位职责、完

成既定工作目标与任务的；（三）有弄虚作假行为的；（四）有学

术不端行为或违反学术道德规范的；（五）出现违法、严重违纪

— 6—

行为，造成恶劣影响的；（六）当年年度考核不合格或连续两年

基本合格的；（七）未满服务年限的。

第十四条 本细则所涉及的奖励资金由市引进人才专项资

金安排。奖励资助自认定后下一季度拨付，安家补贴分 5年拨付，

第 1年拨付总额的 40%，余额分 4年等额拨付。

第十五条 引进的教育人才仅认定一次，安家补贴以认定时

的类别为最终标准。昆山市培育的教育人才，由本人向学校递交考

核申请和材料，由教育局考核认定，每年 8月统一认定一次，同层

次不重复认定。选拔培养的教育人才符合条件的可申报滚动培养，

同一对象入选更高层次培养对象的，奖励资助按照就高不重复的原

则执行。第十、十一条所述人才奖励与第八、九条所述人才奖励可

重复，但第十、十一条奖项相互间按照就高不重复的原则执行。

第十六条 引进的教育人才人事工资关系、配偶就业、子女

入学等由市人社局、市教育局按有关规定协调解决。

第六章 附 则

第十七条 本细则适用于全市公办幼儿园、小学、初中、普

通高中、中等职业学校、昆山开放大学、特殊教育学校及教育教 学

研究机构。民办学校经教育局批准引进或自主培养的教育人才 同样

适用本细则。

第十八条 本细则由昆山市教育局负责实施和解释，自发布

之日起试行，试行期 2年。

— 7—

抄送：市委，市人大常委会，市政协，市委各部门，市法院，市检察院，

市各民主党派，各群众团体。

昆山市人民政府办公室 2018年 3月 21日印发

	市政府关于印发昆山高层次教育人才计划实施 细则（试行）等四个文件的通知
	昆山高层次教育人才计划实施细则（试行）